한국공간구조학회지 _ 121
단속배치된 캡 형상의 전단연결재의 전단내력에 관한
실험 연구
Experimental Study on the Shear Capacity of Cap-Type Shear
Connectors With Constant Intervals
오 명 호*
Oh, Myoung Ho
이 민 석**

connector
(mm)
Diameter or
thickness
(mm)
Width of
cap
(mm)
Longitudinal
Reinf.
Transverse
Reinf.
Pitch
(mm)
1 S-100-19-250 Stud 100 19 - - - 250
2 C-H80-W60-L-T Cap-type 80 6 60 2-HD16 HD16 300
3 C-H90-W60-X-X Cap-type 90 6 60 ✕ ✕ 300
4 C-H90-W60-L-X Cap-type 90 6 60 2-HD16 ✕ 300
5 C-H90-W60-L-T Cap-type 90 6 60 2-HD16 HD16 300
6 C-H90-W60-L-T2 Cap-type 90 6 60 2-HD16 2-HD16 300
7 C-H90-W80-L-T Cap-type 90 6 80 2-HD16 HD16 300
8 C-H90-W100-L-T Cap-type 90 6 100 2-HD16 HD16 300
9 C-H100-W60-L-T Cap-type 100 6 60 2-HD16 HD16 300
<Fig. 1> Cap-type shear connector
이러한 캡형 전단연결재는 현장에서 작업자의 발
판으로 활용이 가능하며, 운송 중이나 시공 시 발생
가능한 강재보의 변형을 방지할 수 있다. 또한 콘크